Habetis unius civitatis firmum auxilium amissum 60
ac venditum pretio. cognoscite nunc novam prae-
dandi rationem, ab hoc primum excogitam. Sum- 24
tum omnem in classem frumento, stipendo, cete-
risque rebus navarcho suo quaeque civitas semper
dare solebat. is neque, ut accusaretur et nutis,
committere audebat, et civibus suis rationem re-
ferre debebat: in illo omni negotio, non modo
labore, sed etiam periculo suo versabatur. Era hoc,
ut dico, factitatum semper, nec solum in Scilia,
sed in omnibus provinciis; etiam in sociorum Lati-
norum stipendio ac sumtu, tum cum illorum auxili-
is uti solebamus. Verres post imperium constitutum
primus imperavit, ut ea pecunia omnis a civitatibus
sibi adnumeraretur, ut is pecuniam tractaret, quam
ipse praefecisset. Cui potest esse dubium, quamob- 61
rem et omnium consuetudinem veterem prius
immutaris, et tantam utilitatem per alios tractantiae
pecuniae neglexeris, et tantam difficultatem cum
crimine, molestiam cum suspicione susceperis?
Deinde alii quaestus instituuntur, ex uno genere
navali, videte quam multi. accipere a civitatibus
pecunias, ne nautas darent: pretio certo missos fa-
cere nautas: missorum omne stipendium lucrari: re-
liquis, quod deberet, non dare. Haec omnia ex ci-
vitatum testimoniis cognoscite. Recita testimonia
civitatum. TESTIMONIA CIVITATUM. Hunc cene ho- 25
minem? hanc cene impudentiam, iudices? hanc cene 62
audaciam? civitatibus pro numero militum pecunia-
rum summas describere? certum pretium, sexcenos
nummos; nautarum missione constitutere? quos qui

dederat, commeatum totius aestatis abstulerat: iste, quod et *rautae* nomine pro stipendio frumentoque acceperat, lucrabatur. Ita quaestus duplex unius missione fiebat. Atque haec homo amentissimus in tanto praedonum impetu, tantoque periculo provinciae, sic palam faciebat, ut et ipsi praedones scirent, et tota provincia testis esset.

- 63 Cum propter istius hanc tantam avaritiam, nomine classis esset in Sicilia, re quidem vera naves inans, quae praedam praetori, non quae praedonibus metum afferrent: tamen, cum P. Caesetius et P. Tadius decem navibus his semiplenis navigarent, navem quandam, piratarum praeda refertam, non ceperunt, sed abduxerunt, onere suo plane captam atque depressam. Erat ea navis plena iuventutis formosissimae, plena argenti facti, atque figiati, multa cum stragula veste. Haec una navis a classe nostra non capta est, sed inventa ad *Megaridem*, qui locus est non longe a Syraculis. quod ubi isti nuntiatum est; tametsi in acta cum mulierculis iacebat ebrius, erexit se tamen, et statim quaestori legatoque suo custodes misit complures, ut omnia sibi integra quam primum exhiberentur.
- 64 Appellitur navis Syraculas: exspectatur ab omnibus supplicium de captivis. iste, quasi praeda sibi advecta, non praedonibus captis; si qui senes aut deformes erant, eos in hostium numero ducit: qui aliquid formae, aetatis, artificiique habebant, abducit omnes: nonnullos scribis suis, filio, cohortique distribuit: symphonicos homines sex cuidam amico suo Romam muneri misit. nox illa